



# SALVADOR TAPIA

INNOVATION AND BUSINESS MANAGER

15 años de experiencia dentro en la industria tecnológica-creativa, en sector público y privado, desarrollando y administrando proyectos tecnológicos y de innovación; apasionado por la tecnología, impulsor del trabajo en equipo, desarrollador de negocios, negociador y con amplio conocimiento multidisciplinario.

## Referencias

CP.Arturo Montoya  
CEO/MYA /+1 (630) 605-8183

Ing.Alex Berroa  
CEO/UI /+1 (732) 939-7160

Ing.Orlando Reynoso  
CEO/GIMEI / 55 3899-7905

Dr.Eliseo Rosales  
Columnista / 55 4341 9796

## Idiomas

Inglés | Portugués

## Contacto

C. 5528584195  
T. 5556944871

www.salvatapia.com  
me@salvatapia.com



@salvadorTapia

## Formación

- 2021-\* ● **DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES.**  
Tema Investigación: Innovación de modelo de negocio en la era del bigdata
- 2020 ● **MAESTRÍA EN ECONOMÍA, GESTIÓN Y POLÍTICAS DE LA INNOVACIÓN**  
UAM/CONACYT/Gestión de la innovación
- 2019 ● **INNOVACIÓN TECNOLÓGICA**  
Universidade Estadual do Ceara/Brasil
- 2016 ● **MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS (MBA)**  
Universidad Tecnológica de México
- 2014 ● **DIPLOMADO EN MARKETING DIGITAL**  
Universidad Tecnológica de México
- 2011 ● **ESPECIALIDAD EN CREATIVIDAD Y ESTRATEGIA PUBLICITARIA**  
Instituto Nacional de Bellas Artes
- 2007 ● **LIC. DE DISEÑO DE LA COMUNICACIÓN GRÁFICA**  
Universidad Autónoma Metropolitana / Área: Animación digital

## Experiencia

- 2017-2020 ● **MIXTRATEGY / Product Owner**  
Coordinación de proyectos digitales, páginas web y estrategias digitales (SEO, SEM, SM).
- 2011-2016 ● **UNITED INTERACTIONS / Coordinador de Marketing**  
Coordinación de comunicación para las diferentes empresas del holding tecnológico (branding, brochure, contenidos).
- 2009-2010 ● **INFOTEC / Coordinador de Contenidos e-México**  
Coordinación de contenidos digitales de la plataforma e-México, aumentado el interés de las comunidades hasta un 30 %.
- 2006-2008 ● **MUNNO FILM & MEDIA / Diseñador digital**  
Diseño de material publicitario para diferentes cuentas, diseño de sitios web y apoyo en la área de producción y edición de video para reels para diferentes marcas.

## Habilidades

- Gestión de la innovación
- Experimentación de negocios
- Diseño de procesos
- Análisis de información
- Diseño de investigación científica
- Transferencia tecnológica
- Marketing Digital
- Creatividad

## Líneas de Investigación

- Economía y gestión de la innovación
- Gestión del Conocimiento organizacional
- Industria 4.0
- Emprendimiento y startup
- Innovación de modelos de negocio
- Economía del comportamiento

